
Proposta n. 1729 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 1/4 

Atto N. 1551/2023 
 

Oggetto: ID.2023.068 - ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO TRA 
L'AMMINISTRAZIONE ED IRE S.P.A. PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO TECNICO 
AMMINISTRATIVO PER INTERVENTI E INIZIATIVE DI INTERESSE DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA - IMPORTO DI EURO 3.660,00 ONERI FISCALI INCLUSI - CIG 
ACCORDO QUADRO 9950976D29 - CIG DERIVATO ZC53BD767A. 

 
In data 10/07/2023 il dirigente MAURIZIO TORRE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Richiamata la nota prot. n. 38327 del 06.07.2023 con la quale l’Ufficio Europa ha richiesto 
all’Ufficio Centrale Acquisti l’adesione all’Accordo Quadro tra l’Amministrazione ed IRE S.p.A. per 
attività di supporto tecnico amministrativo per interventi e iniziative di interesse della Città 
Metropolitana con un contratto attuativo per la realizzazione della Fase 1 Informazione e 
ricognizione definita dai seguenti punti: 

1a. ricognizione delle superfici nelle disponibilità delle Pubbliche Amministrazioni con 
caratteristiche idonee all’installazione di impianti fotovoltaici, attraverso la 
somministrazione di un apposito questionario ai Comuni metropolitani; 

1b. partecipazione webinar con i comuni della Città Metropolitana, nel corso del quale 
fornire informazioni sul tema delle Comunità Energetiche Rinnovabili e presentazione 
del questionario per la rilevazione delle informazioni di cui al punto 1a; 

Evidenziato che con la suddetta nota: 
a) è stata allegata la documentazione approvata necessaria per l’attivazione del servizio tramite 

contratto attuativo ed in particolare: 
 Atto Dirigenziale n. 1534 del 06.07.2023 con il quale è stata disposta l’approvazione 

e sottoscrizione dell’“Accordo Quadro Accordo quadro tra Città Metropolitana di 
Genova ed Infrastrutture Recupero Energia regionale Ligure – I.R.E. S.p.A. per 
l’attività di supporto tecnico amministrativo per interventi e iniziative di interesse 
della Città metropolitana di Genova, ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. 36/2023 Codice 
dei contratti pubblici”; 

 proposta economica per lo svolgimento di attività di supporto tecnico amministrativo 
per la promozione, l’avvio, la costituzione e la gestione di Comunità Energetiche 
Rinnovabili ed altre configurazioni di autoconsumo diffuso sul territorio della Città 
Metropolitana inviata da IRE S.p.A.; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1729 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 2/4 

b) è stato individuato come Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Laura Papaleo; 
c) è stato individuato l’operatore economico Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale 

Ligure (IRE S.p.A.) quale fornitore cui affidare il servizio in oggetto in quanto attuale affidatario 
dell’Accordo Quadro avente ad oggetto le attività di supporto tecnico amministrativo per 
interventi e iniziative di interesse della Città Metropolitana – CIG 9950976D29; 

d) è stato individuato un costo stimato per il suddetto servizio di €. 3.000,00 (oneri fiscali esclusi); 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici; 
 
Dato atto che la funzione di Responsabile del Procedimento per l’affidamento è stata affidata alla 
Dott.ssa Federica Marchese, Responsabile dell’Ufficio Centrale Acquisti – Direzione Sviluppo 
Economico e Provveditorato; 
 
Dato atto che l’Ufficio Centrale Acquisti, centrale di committenza per l’acquisizione di lavori, beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria vigente per tutte le direzioni, ad esclusione di 
Direzione Territorio e mobilità: 

a) ha verificato che l’Accordo Quadro avente ad oggetto le attività di supporto tecnico 
amministrativo per interventi e iniziative di interesse della Città Metropolitana, stipulato in 
data 06.07.2023 tra la Città Metropolitana di Genova e l’operatore economico IRE S.p.A., 
risulta attivo con durata pari a 48 mesi – CIG originario 9950976D29; 

b) ha acquisito per via telematica, sull’apposita piattaforma ANAC, il CIG derivato n. 
ZC53BD767A, ai sensi della Legge del 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i.; 

Considerato che, mediante interlocuzioni verbali e comunicazioni tramite PEO con gli uffici preposti 
e la Segreteria Generale è stato richiesto di dare attuazione ad una azione di supporto per la 
promozione, l’avvio, la costituzione e la gestione di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER nel 
seguito) ed altre configurazioni di autoconsumo diffuso sul territorio della Città Metropolitana, come 
specificato nell’ Accordo Quadro; 
Preso atto che la proposta attuativa predisposta da parte di IRE S.p.A. organizza le attività 
specifiche dell’offerta in due fasi (fase1 e fase 2) così articolate: 
FASE 1 - INFORMAZIONE E RICOGNIZIONE: 1a. ricognizione delle superfici nelle disponibilità 
delle Pubbliche Amministrazioni con caratteristiche idonee all’installazione di impianti fotovoltaici. 
L’attività verrà condotta attraverso la somministrazione di un apposito questionario redatto da IRE, 
da inviare (a cura di Città Metropolitana) a tutti i Comuni della Città Metropolitana di Genova ad 
esclusione del Capoluogo; 1b. IRE provvederà inoltre a prendere parte ad un webinar con i comuni 
della Città Metropolitana, nel corso del quale verranno fornite informazioni sul tema delle Comunità 
Energetiche Rinnovabili e verrà presentato il questionario per la rilevazione delle informazioni di 
cui al precedente punto 1a. 
 
FASE 2 – VALUTAZIONE DEL POTENZIALE: 2a. quantificazione del potenziale teorico della 
produzione energetica da solare fotovoltaico, a partire dalla elaborazione dei dati derivanti dalla 
ricognizione effettuata al precedente punto 1a e tenuto conto di valori medi di riferimento per la 
zona esaminata. 2b. messa a disposizione documentazione e format utili per la costituzione della 
CER (es. modello di atto costitutivo). 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1729 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 3/4 

Preso atto che è intenzione di codesta amministrazione avviare la sola Fase 1, rimandando a 
decisioni successive l’eventuale (non obbligatoria) attivazione della Fase 2 e che l’importo 
complessivo dell’intervento, relativo alla Fase 1 è stimato in Euro 3.660,00 (oneri fiscali inclusi) 
erogato a saldo, alla conclusione delle attività di cui ai precedenti punti 1a e 1b; 
 
Rilevata pertanto la necessità da parte della Città Metropolitana di Genova di aderire all’Accordo 
Quadro in oggetto mediante la sottoscrizione del contratto attuativo per la Fase 1; 
 
Dato atto che la spesa complessiva per l’attuazione della Fase 1 Informazione e Ricognizione di € 
3.660,00 oneri fiscali inclusi può trovare copertura finanziaria attraverso l’utilizzo delle somme di 
cui al codice di bilancio 0102103 azione 10009876; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 16 del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica 
Appaltante della Città metropolitana di Genova; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Federica Marchese, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1729 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 4/4 

 
Per i motivi specificati in premessa: 
 

1) di aderire all’Accordo Quadro avente ad oggetto le attività di supporto tecnico amministrativo 
per interventi e iniziative di interesse della Città Metropolitana – CIG 9950976D29; 

2) di intestare all’operatore economico IRE S.p.A. l’impegno di spesa di € 3.660,00 (oneri fiscali 
inclusi), secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente provvedimento; 

3) di formalizzare l’adesione all’Accordo Quadro tramite sottoscrizione di contratto attuativo CIG 
derivato ZC53BD767A; 

4) di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica Appaltante della 
Città Metropolitana di Genova. 

 
 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURIZIO TORRE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1729/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Centrale acquisti 

Oggetto: ID.2023.068 - ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO TRA L'AMMINISTRAZIONE ED 
IRE S.P.A. PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO TECNICO AMMINISTRATIVO PER INTERVENTI 
E INIZIATIVE DI INTERESSE DELLA CITTÀ METROPOLITANA - IMPORTO DI EURO 
3.660,00 ONERI FISCALI INCLUSI - CIG ACCORDO QUADRO 9950976D29 - CIG 
DERIVATO ZC53BD767A 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

010210
3  

0  10098
76 

+ 3.660,00    2764 2023     ZC5
3BD
767
A 

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 3.660,00  

 
Genova li, 11/07/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


